
Администрация Черлакского 
муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
9 декабря 2022 года № 296-п

р.п. Черлак Омской области

О внесении изменений в постановление 
Администрации Черлакского муниципального 

района от 21 октября 2022 года № 268-п

В соответствии с Указом Губернатора Омской области от 25 ноября 
2022 года № 200 «О внесении изменений в Указ Губернатора Омской области 
от 14 октября 2022 года № 176»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Черлакского муниципального 
района от 21 октября 2022 года № 268-п «О дополнительных мерах поддержки 
членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации» 
следующие изменения:

1) название изложить в следующей редакции:
«О дополнительных мерах поддержки членов семей отдельных категорий 

граждан»;
2) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В целях дополнительной поддержки членов семей отдельных категорий 

граждан, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», частью 4 статьи 37, частью 2 статьи 65 Федерального 
закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», Указом Губернатора Омской области от 14 октября 2022 года 
№ 176 «О дополнительных мерах поддержки членов семей граждан, 
призванных на военную службу по мобилизации»;

3) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить членам семей граждан, призванных Военным 

комиссариатом Черлакского района Омской области на военную службу по 
мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации, и членам семей 
граждан, зарегистрированных по месту жительства на территории Черлакского 
муниципального района Омской области, призванных военными 
комиссариатами муниципальных образований иных субъектов Российской 
Федерации на военную службу по мобилизации (далее — мобилизованные) в 



2
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 
года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации 
(далее - военная служба по мобилизации), следующие дополнительные меры 
социальной поддержки:

1) освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребёнком 
мобилизованного в муниципальных организациях Черлакского 
муниципального района Омской области, осуществляющих образовательную 
деятельность по реализации образовательных программ дошкольного 
образования;

2) предоставление бесплатного горячего питания детям мобилизованных, 
обучающимся по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования в муниципальных образовательных организациях 
Черлакского муниципального района Омской области.».

4) дополнить пунктом 2.1. следующего содержания:
«2.1. Меры дополнительной поддержки, указанные в п. 1 настоящего 

постановления, установить также для членов семей следующих категорий 
граждан (далее - иные граждане, направленные для участия в специальной 
военной операции):

1) граждан, заключивших контракт с Министерством обороны 
Российской Федерации о прохождении военной службы в Вооружённых Силах 
Российской Федерации, убывших в зону проведения специальной военной 
операции через пункт отбора на военную службу по контракту (2 разряда) 
города Омска;

2) граждан, постоянно проживающих на территории Черлакского 
муниципального района Омской области, заключивших контракт с 
Министерством обороны Российской Федерации о прохождении военной 
службы в подразделениях резерва второй очереди генерального штаба 
Вооружённых Сил Российской Федерации (именные подразделения Омской 
области);

3) граждан, проживающих на территории Черлакского района Омской 
области, изъявивших добровольное желание принять участие в специальной 
военной операции в составе отрядов «БАРС»;

4) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, 
граждан, проживающих на территории Черлакского муниципального района 
Омской области, заключивших контракт о прохождении военной службы в 
войсках национальной гвардии Российской Федерации, направленных для 
участия в специальной военной операции;

5) военнослужащих войсковой части 39965, командировавшихся в зону 
проведения специальной военной операции;

6) сотрудников Управления Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по Омской области, проживающих на территории Черлакского 
муниципального района Омской области, заключивших контракт о 
прохождении службы с управлением Министерства внутренних дел Российской 



3
Федерации по Омской области, направленных для участия в специальной 
военной операции.»;

5) дополнить пунктом 2.2 следующего содержания:
«2.2. Установить для членов семей иных граждан, направленных для 

участия в специальной военной операции, заявительный порядок 
предоставления дополнительных мер поддержки.»;

6) дополнить пунктом 2.3. следующего содержания:
«2.3. Для обеспечения бесплатным горячим питанием, родитель 

(законный представитель) несовершеннолетнего обучающегося, являющегося 
членом семьи иного гражданина, направленного для участия в специальной 
военной операции, представляет на рассмотрение в Комитет по образованию 
Администрации Черлакского муниципального района (далее - Комитет по 
образованию) следующие документы:

1) заявление о предоставлении бесплатного горячего питания, по форме 
согласно приложению № 1 к постановлению;

2) согласие на обработку персональных данных в соответствии с 
федеральным законодательством, по форме согласно приложению № 2 к 
постановлению;

3) справка (иной документ), подтверждающая факт направления иного 
гражданина для участия в специальной военной операции;

4) справку о составе семьи либо копию свидетельства о рождении 
ребёнка.

Решение об обеспечении бесплатным горячим питанием принимается 
Комитетом по образованию в течение одного рабочего дня со дня получения 
всех необходимых документов, и направляется в соответствующую 
муниципальную образовательную организацию не позднее следующего 
рабочего дня со дня принятия такого решения.

При получении муниципальной образовательной организацией решения 
об обеспечении бесплатным горячим питанием, муниципальная 
образовательная организация предоставляет бесплатное горячее питание.

Обеспечение бесплатным горячим питанием осуществляется со дня, 
следующего за днём принятия Комитетом по образованию решения об 
обеспечении бесплатным горячим питанием.

Комитет по образованию принимает решение об отказе в обеспечение 
бесплатным горячим питанием в следующих случаях:

1) обращение с заявлением в отношении несовершеннолетнего 
обучающегося, не являющегося членом семьи иного гражданина, 
направленного для участия в специальной военной операции;

2) предоставления заявителем неполного пакета документов;
3) содержание в представленных документах недостоверных сведений.
Решение об отказе в обеспечении бесплатным горячим питанием 

направляется родителю (законному представителю) несовершеннолетнего 
обучающегося Комитетом по образованию в форме письменного уведомления в 
течение трёх рабочих дней со дня принятия такого решения»;



4
7) дополнить пунктом 2.4. следующего содержания:
«2.4. Предоставление мер дополнительной поддержки, предусмотренных 

п. 1 и п. 2.1. настоящего постановления, прекращается с момента окончания 
действия контракта, заключенного с мобилизованным или иным гражданином, 
направленным для участия в специальной военной операции.».

2. Установить, что настоящее постановление в части предоставления мер 
дополнительно поддержки членам семей иных граждан, направленных для 
участия в специальной военной операции, применяется с 9 декабря 2022 года.

3. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике 
Черлакского муниципального района и разместить его на официальном сайте 
Администрации Черлакского муниципального района в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности 
Главы Администрации 
муниципального района



Приложение № 1
к распоряжению Администрации 
Черлакского муниципального района 
от 09.12.2022 № 296-п

Заявление 
о предоставлении дополнительной меры поддержки членов семей отдельных 

категорий граждан

Я

(ФИО заявителя) прошу обеспечить (нужное подчеркнуть):

1. Освобождение от платы, взимаемой за уход и присмотр за ребенком в 
муниципальных организациях Черлакского муниципального района, 
осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных 
программ дошкольного образования.

2. Предоставление бесплатного горячего питания детям, обучающимся по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования.

№ 
п\п

Фамилия, имя, 
отчество(при наличии) 
ребенка

Число, месяц, 
год рождения

Образовательная 
организация, 
которую посещает 
несовершеннолетний

Класс/ 
группа

Дата

Подпись



6
Приложение № 2
к распоряжению Администрации 
Черлакского муниципального района 
от 09.12.2022 № 296-п

Заявление
лиц, в отношении которых необходимо представление документов (сведений), 

или их законных представителей о согласии на обработку персональных данных 
указанных лиц в Комитет по образованию Администрации Черлакского 

муниципального района

Я,(ФИО) 
даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. 
передачу), блокирование, уничтожение) своих персональных данных, указанных в 
заявлении для предоставления документов (сведений) в целях обеспечения 
дополнительных мер поддержки членов семей отдельных категорий граждан, на 
период действия контракта, заключенного с мобилизованным или иным 
гражданином, направленным для участия в специальной военной операции».

Дата 

подпись


